和金额)

随着公司业务发展，通过一系列并购和重组，公司取得了

更多的投资性房地产，为了更加客观地反映公司持有的投

资性房地产的真实价值，增强公司财务信息的准确性，公

司决定将投资性房地产的后续计量方法由成本计量模式变

更为公允价值计量模式。

第七届董事会第

七十一次会议

见下表一

考虑到公司低值易耗品占公司存货的比重及占资产总额的

比重较低，为提高会计核算的工作效率，公司决定将低值

易耗品摊销方法由五五摊销法摊销变更为：在领用时按一

次摊销法摊销。

第七届董事会第

六十三次会议

见下表二

其他说明

表一

受影响的合并报表项目
2015 年 12 月 31 日累计影响金额

影响金额：增加+/减少-

投资性房地产 1,160,796,810.01

递延所得税负债 286,727,849.94

其他综合收益 875,669,808.98

盈余公积 -286,959.82

未分配利润 -2,582,638.40

归属母公司所有者权益 872,800,210.76

少数股东权益 1,268,749.31

受影响的合并报表项目
2015 年 1-12 月影响金额

影响金额：增加+/减少-

主营业务成本 -7,367,594.43

其他业务收入 7,275,800.00

其他业务成本 5,976,582.38

公允价值变动损益 -9,219,323.41

营业外收入 -1,494,794.92

所得税费用 -2,304,830.85

归属母公司所有者净利润 109,929.82

少数股东损益 147,594.75

对 2016 年 1-5 月影响金额：

2016 年半年度报告

100 / 175

受影响的合并报表项目
2016 年 5 月 31 日较 2015 年 12 月 31 日调整数

影响金额：增加+/减少-

投资性房地产 -12,890,893.87

递延所得税负债 -4,280,994.57

盈余公积 -851,132.38

未分配利润 -7,660,191.35

归属母公司所有者权益 -8,511,323.73

少数股东权益 -98,575.57

受影响的合并报表项目
2016 年 1-5 月当期影响数

影响金额：增加+/减少-

主营业务成本 -4,233,084.42

公允价值变动损益 -17,123,978.29

所得税费用 -4,280,994.57

归属母公司所有者净利润 -8,511,323.73

少数股东损益 -98,575.57

表二

受影响的合并报表项目
2015 年 12 月 31 日

调整前 调整额 调整后

存货 169,433,851.42 -258,903.92 169,174,947.50

应交税费 18,344,201.72 -64,725.98 18,279,475.74

未分配利润 534,068,950.47 -190,242.18 533,878,708.29

归属母公司所有者权益 1,300,983,203.27 -190,242.18 1,300,792,961.09

少数股东权益 15,714,137.80 -3,935.76 15,710,202.04

销售费用 203,378,852.45 258,903.92 203,637,756.37

所得税 30,332,874.20 -64,725.98 30,268,148.22

归属母公司所有者净利润 76,962,143.09 -190,242.18 76,771,900.91

少数股东损益 -515,564.96 -3,935.76 -519,500.72

归属于母公司股东的综合收益总

额
79,734,711.98 -190,242.18 79,544,469.80

归属于少数股东的综合收益总额 -515,564.96 -3,935.76 -519,500.72

此次会计政策变更不影响 2016 年当期损益。

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

本期会计估计无变更。

30. 其他

本公司的税后利润，在弥补以前年度亏损后按以下顺序分配：

项目 计提比例

提取法定公积金 10%

提取任意盈余公积金 由股东大会决定

2016 年半年度报告

101 / 175

支付普通股股利 由股东大会决定

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售额 5、6、11、13 或 17

消费税 应纳税商品销售额 5

营业税 应纳税营业额 5（2016 年 5 月 1 日营改增后不

适用）

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 7

企业所得税 应纳税所得额 25

房产税 房屋原值 70% 1.2

房产税 房屋出租收入 12

土地使用税 占用土地面积 按地级征税

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

本期公司未享有税收优惠政策。

七、 合并财务报表项目注释

1、 货币资金

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

库存现金 4,940,983.14

银行存款 689,272,197.57 894,180,522.60

其他货币资金 84,363,633.86

合计 778,576,814.57 894,180,522.60

其中：存放在境外的款

项总额

其他说明

货币资金减少的主要原因是本报告期支付收购仁和二期款、维多利收购款。

2、 应收票据

(1). 应收票据分类列示

□适用 √不适用

(2). 期末公司已质押的应收票据

□适用 √不适用

(3). 期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据：

□适用 √不适用

(4). 期末公司因出票人未履约而将其转应收账款的票据

□适用 √不适用

2016 年半年度报告

102 / 175

其他说明

3、 应收账款

(1). 应收账款分类披露

单位：元  币种：人民币

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面

价值

账面余额 坏账准备

账面

价值 金额 比例(%) 金额

计提

比例

(%)

金额
比例

(%)
金额

计提

比例

(%)

单项金额重大并单独

计提坏账准备的应收

账款

21,122,826.03 45.77 21,122,826.03 100   21,122,826.03 46.33 21,122,826.03 100

应收银行卡组合 15,059,496.49

32.63   15,059,496.49

20,670,292.12

45.34   20,670,292.12

无信用风险组合 4,627,607.66

10.03   4,627,607.66

账龄组合 4,877,527.90

10.57 268,876.45

5.51 4,608,651.45

3,339,895.60

7.33   166,994.78 5.00 3,172,900.82

组合小计 24,564,632.05 53.23 268,876.45 1.09 24,295,755.60 24,010,187.72 52.66 166,994.78 0.70 23,843,192.94

单项金额不重大但单

独计提坏账准备的应

收账款

458,481.75 1.00 458,481.75 100   458,481.75 1.00 458,481.75 100

合计 46,145,939.83 / 21,850,184.23 / 24,295,755.60 45,591,495.50 / 21,748,302.56 / 23,843,192.94

期末单项金额重大并单项计提坏帐准备的应收账款

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

应收账款

（按单位）

期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例 计提理由

成都人民商场黄河商业城有限责

任公司

21,122,826.03 21,122,826.03 100 已停止经营

合计 21,122,826.03 21,122,826.03 / /

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

√适用□不适用

2016 年半年度报告

103 / 175

单位：元  币种：人民币

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例

1 年以内 2,916,954.00 145,847.70 5.00%

1 年以内小计 2,916,954.00 145,847.70 5.00%

1 至 2年 1,710,573.40 85,528.67 5.00%

3 至 4年 250,000.50 37,500.08 15.00%

合计 4,877,527.90 268,876.45 /

(2). 本期计提、收回或转回的坏账准备情况：

本期计提坏账准备金额 33,519.21 元；本期收回或转回坏账准备金额 0元。

(3). 本期实际核销的应收账款情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 核销金额

实际核销的应收账款 4,137.62

(4). 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

本公司本年按欠款方归集的报告期末余额前五名应收账款汇总金额为 35,889,552.56 元，占应收账

款期末余额合计数的比例为77.77%，相应计提的坏账准备期末余额汇总金额为21,195,326.11元。

4、 预付款项

(1).  预付款项按账龄列示

单位：元  币种：人民币

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 259,020,779.35 94.70 151,671,744.52 96.68

1 至 2年 5,103,317.66 1.86 2,641,942.74 1.68

2 至 3年 2,848,447.18 1.04 2,394,313.63 1.53

3 年以上 6,556,320.42 2.40 166,320.42 0.11

合计 273,528,864.61 100.00 156,874,321.31 100.00